Moção de aplausos - icdepncz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: icdepncz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/02/2024
Moção de aplausos nº 154/2024
Protocolo nº 814/2024

Autor: Dep. Wilson Santos

        Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o
Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE APLAUSO", na forma:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante
requerimento do Deputado Wilson Santos, vem manifestar as mais efusivas congratulações e
reconhecimento público ao ilustrador cuiabano André Gorayeb, vencedor do Prêmio LATAM da Bienal de
Ilustração 2024, realizada em Cidade do México, no México, com a animação "Trama".

JUSTIFICATIVA

O ilustrador André Gorayeb, o Gora, de 33 anos, foi o vencedor do Prêmio LATAM da Bienal de Ilustração
2024, realizada na capital do México, onde a animação "Trama", criada pelo cuiabano ficará exposta até 8 de
março. A premiação é de 4 mil dólares.

Na avaliação dos jurados da Bienal de Ilustração, a obra do cuiabano "é o tipo de sonho que nos inspira a
desligar o despertador e continuar viajando por mais algum tempo". No total, o júri selecionou 40 obras
finalistas da premiação.

A obra vencedora fará parte da exposição na Cidade do México, do catálogo e da exposição virtual da Bienal
de Ilustración 2024. A mesma obra de Gora premiada no México também já havia sido projetada em um
estúdio de Nova Iorque em novembro do ano passado.

No ano passado, Gora já havia conquistado territórios internacionais quando foi contratado pela Paramount
para criar "stickers" do filme "As Tartarugas Ninjas: Caos Mutante". O perfil de Gora na plataforma Giphy, site
de gif animados que também possibilita que artistas compartilhem suas criações e se coloquem disponíveis
para trabalhos, foi o que chamou atenção dos executivos do estúdio.

Nestes termos, apresento aos nobres pares, a presente proposição legislativa, aos quais peço, nesta
oportunidade, o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação, para que possamos
fazer esta simples, porém merecida homenagem.

1

Moção de aplausos - icdepncz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Fevereiro de 2024

Wilson Santos
Deputado Estadual

2